Kesin olarak gerçek anlamı da
belirlenemediği için Dehriyye akımını, olumlu taraflarından ziyade olumsuz
yönlerinden tanımlamak daha kolay olmaktadır. 16

Dehrîliğin sınıflandırılmasıyla ilgili farklı tezler ileri sürülmüştür. Mesala,
Gazzali (ö. 505/1111) dehrîliği, felsefi bir grup olarak ele almaktadır. O’na
göre felsefeciler; dehriler, tabiatçılar, ilahiyatçılar olmak üzere üç kısma
ayrılmaktadır. Buna göre dehriler; felsefecilerin en eskileridir ki kâinatı idare
eden ve her şeye gücü yeten bir yaratıcının varlığını inkar ederler.

Fahreddin Razi (ö. 606/1209 ) dehrilerin böylesine mühim bir konuda
sadece zanna göre hüküm verdiklerini bildiren bu ayetin, aynı zamanda
delilsiz görüş belirtmenin batıl, zanna uymanın da Allah katında çirkin bir
şey olduğunu gösteren en kuvvetli delillerden birisi olduğunu söyler.

Ve aslında yaratılışında anılmaya değer bir şey olmadığı
dönemlerinin bulunduğu insanı mahlukat içinde en şerefli bir konuma
getirenin de yine Allah olduğu vurgulanabilir. Böylece bahsedilen ayetten,
dehrilerin kendi sözleriyle kendi görüşlerine cevap verme, metodu çıkarılmış
olmaktadır.

Son dönem müfessirlerinde Elmalılı Hamdi Yazır’ın (ö 1361/1942)
ayette geçen dehr, zaman ve hîn kelimeleri arasındaki ilişkiyle ilgili yaptığı

42 Fahreddin er-Razi, et-Tefsîrü'l-Kebîr, XXX, 236.
43 Kurtubî, el-Câmi, XIX, 119.

Ancak, bu tür sözleri, gerçek anlamda
olmaksızın söyleyen kişi ise küfre nispet edilmez. Yine de İslâm’ın tevhid
inancına uygun düşmeyen ve kâfirlerin sözüne benzeyen bu çeşit ifadelerin
söylenmesi mekruhtur.57 Bu sebeple kaçınılması gerekir

Önemli hadis şarihlerinden İbn Hacer’in (ö. 852/1449) konuyla ilgili
yaptığı değerlendirmeler bu tür hadislerin anlaşılmasına önemli ölçüde katkı
sağlamaktadır. Ona göre bir sanat eserine yapılan hakaret onun sanatkârına
da döneceğinden gece ve gündüze sövmek anlamsız büyük bir işe cüret
etmektir. Esasında insanların çoğu bu tür sözleri gece ve gündüz süresince

İlgili bölümlerde önemli selef bilginlerinin değerlendirmelerine yer
verildiğinden burada ayrıca tekrarlanmasına gerek duyulmamıştır.

4.1. Genel Bakış

Tabiatı esas alan görüşlerinden dolayı Kelâm bilginleri tarafından en
fazla reddiye yazılan akımların başında Dehriyye gelmektedir. Mu’tezile
bilginlerinden Nazzâm (ö. 231/845) döneminde Irak ve çevresinde
yaygınlaşan Dehriyye kelamcılar tarafından hiçbir dine, ilaha, sevap ve ikaba
inanmayan, bu dünyadan başka bir âlemi de kabul etmeyen fırka olarak
tanımlanmaktadır. Bununla birlikte İslam dünyasındaki çeşitli inkarcı akımlar
ile bunlara gösterilen tepkiler sonucunda Dehriyye’nin anlamı zaman zaman
genişletilmiş bazen de belirsiz bir hale getirilmiştir.

Şu halde Dehrîlik konusunu
itikadi mezheplerin ortak görüşü olarak değerlendirme yerine önde gelen
bilginlerin açıklamalarına göre incelemek daha isabetli olacaktır.

4.2. Mutezile Mezhebine Göre Dehrîlik

Mutezile mezhebinin Basra ekolünde önemli bir yeri olan Câhiz (ö.
255/869) Kitabü’l-Hayevân adlı eserinde Dehriyye hakkında oldukça geniş
bilgilere yer veren ilk bilginlerdendir. Söz konusu eserde Câhiz’ın

63 Şehristânî, el-Milel, III, 79; bkz. Eşarî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail, Risâle fî İstihsâni’l-Havz
fî İlmi’l-Kelâm, (nşr. Richard MacCarthy), Beyrut, 1952, s.

Esasında böyle açıklamayla tek bir ilahı inkara
kalkışan Dehriyye tabiat olaylarında birden fazla ilahı kabul etme gibi çelişkili
bir durumla da karşı karşıya kalmaktadır.

Mutezile mezhebinin önemli bilginlerinden Hayyât (ö. 300/913) Kitâbü’l-
İntisâr ve’r-Red alâ İbni’r-Râvendî el-Mülhid adlı eserini, adından da anlaşıldığı
gibi mülhid olarak kabul ettiği İbn Ravendi’nin Dehrîlikle ilgili görüşlerine
cevap vermek amacıyla yazmıştır.

kendine karışamayacağını, aynı renk ve özelliğe sahip nesnelerin, tuzlu, ekşi
ve acı gibi farklı tatlar alabildiğini ve bunların ancak hikmet sahibi ve
dilediğini yapabilen bir zatın yönetimiyle gerçekleşebileceğini vurgulayan
Matüridi tabiatçıların verdiği bu örneklerin aslında tevhide inananların
görüşlerini desteklediğini söylemektedir.81

Matüridî mezhebinin önemli bilginlerinden Nesefî’nin de (508/1115)
İmam Matüridî’ye benzer açıklamalar yaptığı görülmektedir. Cevher ve araz
konusunda Dehriyye, Seneviye ve Mutezileden Ebu Bekir el-Esam’ı aynı
görüşte değerlendiren Nesefî (508/1115), Dehriyyenin özellikle cevher ve
arazla ilgili görüşlerinin batıl olduğunu, cevher ve arazın hadis olduğunu,
âlemin de kadim olmadığını ispat için geniş açıklamalar yapmaktadır.82

Çünkü uluhiyete inanmayan Dehriyyenin en belirgin görüşü bu âlemin
cüzlerinden her birinin kadim olduğuna inanmasıdır.83 Bununla beraber
Nesefi pek çok akıllı kişinin, görüşlerinden dolayı İbn Ravendi, Ebu’l-
Hüzeyl (ö.226/840?) ve Ebu’l-Hâşim (ö.321/933) gibi isimleri dehriliğe
nispet etmede birleştiğini söyler.84

İmam Matüridî’nin yolunu izleyen alimlerden Nureddin Sâbûnî’nin (ö.
580/1184) konuyla ilgili kısa açıklamaları, esasında matüridiyye mezhebinin
görüşlerini özetler mahiyettedir. Buna göre Dehriyye, kıyamet gününde
cesetlerin tekrar diriltilip hayata döndürülmesini tümden inkar etmektedir.
Arazların zâttan ayrı düşünülebilecek manalar olduğuna inanan Dehriyye’nin
görüşü yanlıştır.

İmam Eşarî’nin yolunu izleyen kelamcılar da genel olarak, âlemin
ezeliliğine inanan Dehriyyenin cevher ve arazla ilgili açıklamalarına karşı
yoktan yaratma fikrini savunmuş, filozoflar tarafından ileri sürülen heyûla
adlı ezelî ilkeyi tevhid inancına aykırı bulduklarından dolayı
reddetmişlerdir.90 Bunlar arasında en sert ve geniş açıklamalar yapan
Bağdâdî’ye (ö. 429/1037) göre mutezilden Ebu’l-Huzeyl el-Allâf ve
Nazzâm’ın zuhûr, kümûn ile tedâhül görüşleri Dehriyye’ninkinden daha
kötüdür. Çünkü bu iki görüşte cisimler ve arazların hudüs olduğunun inkarı
vardır ki bu dinden çıkma ve küfürdür.91 Kerrâmiye’yi de bazı görüşlerinden
dolayı Dehriyye’ye benzeten Bağdâdî,